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VEC 

Oznámenie o vysvetlení zverejnených súťažných podkladov a ich príloh – I. kolo  

 

Agentúra pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov (ďalej len „Agentúra“) vyhlásila 

verejnú súťaž podľa § 66 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) s názvom „Výber 

uznaných skladovateľov núdzových zásob ropy“ oznámením o vyhlásení verejného 

obstarávania, ktoré bolo uverejnené v Ú. vestníku EU dňa 3. decembra 2021 pod číslom 

2021/S 235-620081 a vo Vestníku UVO č. 280/2021 zo dňa 3.12.2021 pod značkou 57890 – 

MSS.  

V určenej lehote na predkladanie ponúk boli Agentúre doručené otázky, na ktoré Agentúra 

poskytuje nižšie uvedené odpovede.  

 

Otázka č. 1: Požiadavky na umiestnenie skladovacieho zariadenia 

Je možné prenajať si časť kapacity na uskladnenie núdzových zásob ropy priamo v rafinérií 

SLOVNAFT alebo sa musí každé skladovacie zariadenia nachádzať na východ od uzla Bučany?  

 

Odpoveď Agentúry:  

V Prílohe č. 2 Súťažných podkladov Opis predmetu zákazky na str. 3 je uvedené: „Každé 

skladovacie zariadenie musí byť umiestnené na území Slovenskej republiky a pripojené 

do ropovodnej siete východne od ropovodného uzla Bučany (a to z dôvodu prepravy 

núdzových zásob v čase ropnej núdze do rafinérie).“ 

Uvedenú podmienku splní každé zariadenie, ktoré je pripojené na ropovod tak, aby núdzové 

zásoby ropy bolo možné v čase núdze prepraviť do rafinérie bez potreby reverzného toku, 

teda v štandardnom toku z východu na západ. 

 

 

 

 



 

  

 

Otázka č. 2: Predmet zákazky 

Je možné sa uchádzať o jednotlivé časti predmetu zákazky aj napriek tomu, že by spoločnosť 

nedisponovala potrebnými kapacitami resp. by nevedela pokryť celé množstvo požadovaných 

kapacít 562 000 ton resp. 55 000 ton?  

 

Odpoveď Agentúry:  

Ak uchádzač predloží ponuku na niektorú z časti predmetu zákazky, prípadne predloží ponuku 

na obe časti predmetu zákazky, je povinný hodnoverne zdokladovať, že disponuje alebo 

k určenému termínu začatia skladovania bude disponovať potrebnou kapacitou 

na skladovanie núdzových zásob ropy v určených objemoch (t.j. nie je možné predložiť 

ponuku na napr. 55 000 ton ropy a k určenému termínu disponovať zariadením v objeme len 

40 000 ton).   

 

Otázka č. 3: Prenájom skladovacích kapacít 

V prípade prenájmu skladovacích kapacít je potrebné sa preukázať nájomnou zmluvou 

platnou na obdobie od 01.01.2025 alebo bude postačovať zmluva o budúcej zmluve resp. 

nájme na predmetné obdobie, nakoľko v súčasnosti je 01/2022 a skladovanie núdzových 

zásob sa týka až roku 2025.  

Odpoveď Agentúry:  

Uchádzač vo svojej ponuke preukáže konkrétny písomný záväzok t.j. kto, čo, v akom rozsahu 

a k akému dátumu dáva k dispozícií uchádzačovi. Agentúra nevyžaduje konkrétny typ 

zmluvy, ktorou má byť záväzok preukázaný.  

 

Otázka č. 4: Vysvetlenie prílohy č. 5 k Zmluve o udržiavaní NZ ropy 

Je potrebné predmetnú prílohu vypĺňať aj v prípade, že všetky skladovacie zariadenia 

sú postavené – skolaudované a neplánuje sa žiadna rekonštrukcia? 

Odpoveď Agentúry:  

Príloha č. 5 k Zmluve o udržiavaní NZ ropy predstavuje Pravidlá riadenia dodávateľského 

reťazca, ktorá je povinnou náležitosťou ponuky uchádzača, nakoľko vyplnená predstavuje 

preukázanie splnenia stanovených podmienok účasti technickej a odbornej spôsobilosti.  

Agentúra sa domnieva, že záujemca svojou otázkou mal na mysli vyplnenie Prílohy č. 2 

Zmluvy o udržiavaní NZ ropy. V tomto kontexte Agentúra zverejňuje aktualizovanú verziu 

zmluvy pre obe časti predmetu zákazky, v ktorých doplnila do danej prílohy prehlásenie 

v prípade, ak uchádzač má skolaudované všetky zariadenia určené na plnenie zmluvy 

a neplánuje ani realizovať ich rekonštrukciu.  

 

 



 

  

 

Otázka č. 5: Predĺženie lehoty na predkladanie ponúk 

Je možné požiadať o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk?  

Odpoveď Agentúry:  

Áno o predĺženie je možné požiadať z objektívnych, vecných a preukázateľných dôvodov. 

Avšak v tomto momente si Agentúra nie je vedomá dôvodu, prečo by bolo potrebné predĺžiť 

lehotu na predkladanie ponúk, ktorá je nadpriemerne dlhá a všetci záujemcovia majú ešte 

dostatočný čas na prípravu ponúk.  

 

S úctou  
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